

Số: /KH - UBND

Đắk Mar, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động dịp Tết Trung thu cho trẻ em
trên địa bàn xã năm 2022

Thực hiện Công văn số 215/CV-UBND, ngày 5/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho trẻ em trên địa bàn huyện;

Nhằm tạo môi trường bổ ích, lành mạnh cho các em thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Tết Trung thu năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Đắk Mar xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi, khuyết tật, tàn tật, bệnh tật hiểm nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn, thân thiện, góp phần tạo nên phong trào toàn xã hội tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Giữ gìn truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ em, thể hiện sự quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước đối với trẻ em.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục, tư vấn cho cha, mẹ, gia đình, người chăm sóc trẻ em, người hoạt động tình nguyện, từ thiện xã hội và trẻ em về chăm sóc sức khỏe thể chất và tinh thần, bảo vệ trẻ em, phòng ngừa xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động để tất cả trẻ em trong toàn xã được tham gia đón Tết Trung thu an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng và tiết kiệm phù hợp với tình hình thực tế.

- Huy động nhiều nguồn lực trong xã hội tập trung cho các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em khó khăn, trẻ em bị tàn tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức Tết Trung thu cho các em phù hợp với tình hình thực tế và quy định; khuyến khích các em sử dụng các đồ chơi sản xuất trong nước đảm bảo chất lượng, đồ chơi truyền thống tự tạo bằng vật liệu sẵn có phục vụ sinh hoạt văn hóa cho các em;

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Về thời gian, địa điểm:

a) Về thời gian: Từ ngày 06/9/2022 đến ngày 10/9/2022.

b) Về địa điểm tổ chức: Tại Hội trường, nhà rông, điểm trường học, tại gia đình trẻ.

2. Cấp xã

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Trẻ em, Luật Trẻ em và các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; tổ chức các hoạt động phù hợp với nội dung, chủ đề Tết Trung thu năm 2022. Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng tết Trung thu năm 2022; Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Tết Trung thu cho trẻ em kịp thời; tạo cơ hội cho chính bản thân trẻ được tiếp cận với những thông tin và dịch vụ đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em để chính trẻ em biết Luật trẻ em và phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

-Trao quà của UBND huyện cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các thôn (nếu có); Hỗ trợ các thôn kinh phí tổ chức Tết Trung thu năm 2022. Phối hợp, kêu gọi các tổ chức, cá nhân, tổ chức thiện nguyện thăm hỏi, trao quà cho trẻ em tàn tật, khuyết tật, mồ côi... trên địa bàn xã.

- Phân công cán bộ, công chức thực hiện phối hợp tổ chức Trung Thu 2022 tại các thôn, cụ thể như sau:

STT	Đơn vị	Thành viên	Ghi chú
01	Thôn 1	+ Ông: Nguyễn Xuân Định, công chức VP-TK. + Bà: Nguyễn Thị Hà, công chức TC-KT.	
02	Thôn 3	+ Bà: Trần Thị Huyền Trang, công chức VH-XH.	
03	Thôn 4	+ Ông: Võ Xuân Việt, công chức ĐC-XD-NN-MT.	
04	Thôn 5	+ Bà: Phan Thị Cúc, công chức VP-TK.	
05	Thôn KonKoLók	+ Bà: Đỗ Thị Huyền, công chức VH-XH.	
06	Thôn Kon Gung	+ Ông: Hà Trọng Sơn, công chức VP-TK. + Ông: Trần Thảo, công chức TP-HT.	
07	Thôn Đăk Mút	+ Ông: Đào Nguyên Sơn, công chức ĐC-NN-MT. + Bà: Phan Thị Nở, công chức TP-HT.	

3. Cấp thôn: Căn cứ trên Kế hoạch của UBND xã, thôn trưởng các thôn có trách nhiệm phối hợp với các ban ngành trong thôn đặc biệt là Đoàn Thanh Niên, Hội LHPN xã tổ chức các hoạt động trong dịp Tết Trung thu cho trẻ em năm 2022 phù hợp với tình hình của đơn vị và đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã; Có các hình thức thăm hỏi, động viên trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Trẻ em, Luật Trẻ em và các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Báo cáo về UBND xã các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để có phương thức hỗ trợ phù hợp.

4. Các đơn vị trường học đóng chân trên địa bàn xã: Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Tổ chức các hoạt động vui chơi cho học sinh nhân dịp Tết Trung thu đảm bảo ý nghĩa, thiết thực và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH-XH phụ trách công tác Lao động TBXH

- Phối hợp với các đơn vị, cá nhân liên quan thực hiện tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em;

- Theo dõi, kiểm tra các hoạt động được tổ chức trong dịp Tết Trung thu năm 2022 tại các đơn vị. Tham mưu tổng hợp danh sách đề nghị tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đề nghị UBND huyện tặng quà trước ngày 06/9/2022. Tham mưu lập tờ trình đề nghị kinh phí hỗ trợ cho trẻ em tại các thôn dịp Tết Trung thu năm 2022. Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2022 gửi về Phòng Lao động TB&XH huyện ngày 15/9/2022.

2. Công chức VH-XH phụ trách công tác tuyên truyền: Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về việc sử dụng các đồ chơi phù hợp với thuần phong mỹ tục của nước ta, đảm bảo an toàn, tiện lợi khi trẻ và sử dụng các loại thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng để tránh tình trạng ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

3. Các đơn vị trường học

- Căn cứ vào tình hình thực tế các đơn vị trường tự tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu cho các em phù hợp với điều kiện của từng đơn vị thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã; Tuyên truyền cho các bậc phụ huynh về sử dụng các loại thực phẩm và các loại đồ chơi cho con em mình an toàn, tiết kiệm.

- Tổng hợp kết quả thực hiện theo biểu mẫu về UBND xã vào ngày 14/9/2022 (qua đ/c Trang)

4. Trạm y tế xã: Phối hợp trong công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân, chuẩn bị về con người và phương tiện nếu có đối tượng bị ngộ độc thực phẩm hoặc gặp tai nạn trong dịp Tết trung thu xảy ra để có các biện pháp ứng phó kịp thời.

5. Đoàn kiểm tra liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm: Thường xuyên tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ buôn bán các thực phẩm được bày bán trong dịp Tết Trung thu năm 2022 để kịp thời tịch thu và ngăn chặn việc buôn bán các loại thực phẩm không an toàn gây tổn hại đến sức khỏe của người dân đặc biệt đối với trẻ em;

6. Công chức được phân công: Thường xuyên xuống cơ sở, nắm bắt tình hình về công tác tổ chức, thực hiện các hoạt động cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2022, phối hợp cùng với thôn được phân công phụ trách tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2022 cho các cháu thật ý nghĩa và tiết kiệm. (Theo bảng phân công)

7. Công chức Tài Chính – Kế toán: Thực hiện bố trí kinh phí và thanh toán kinh phí để tổ chức các hoạt động trong dịp Trung thu hợp lý và đúng quy định.

8. Trưởng thôn các thôn: Căn cứ kế hoạch này thực hiện phối hợp với các ban ngành trong thôn tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí trong dịp Tết Trung thu có hiệu quả đảm bảo 100% trẻ em trên địa bàn thôn được quan tâm, thăm hỏi, động viên bằng các hình thức phù hợp trong dịp Tết Trung Thu. Đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Báo cáo kết quả về UBND xã vào ngày 14/9/2022 (qua đ/c Trang).

9. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể: Phối hợp xây dựng và tổ chức thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em và phát hiện, ngăn chặn, lên án các hành vi bạo lực, vi phạm pháp luật, vi phạm quyền trẻ em. Có hình thức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Trung thu năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã năm 2022, đề nghị các ban ngành, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND (b/c);
- Lãnh đạo UBND (b/c);
- Phòng Lao động-TB&XH(b/c);
- Cán bộ, công chức(t/h);
- Mặt trận và các tổ chức đoàn thể (p/h);
- Các đơn vị trường học (t/h);
- Trưởng thôn các thôn (t/h);
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Minh Hoan